difusión y comprensión de estas normativas, con énfasis en las nuevas competencias 

atribuidas al Tribunal Superior Electoral, particularmente las relativas a los procesos de 

cambio de nombre, supresión y añadidura de nombres. 

Durante el año 2025 se ejecutaron un total de veinticuatro (24) capacitaciones, impactando a 

mil setecientos tres (1,703) personas en materia de justicia electoral, rectificación de actas 

del estado civil y procedimientos de cambio, supresión y añadidura de nombres. Estas 

acciones formativas incluyeron la realización de dos (2) diplomados, veinte (20) talleres y

[...]

establecidos por las autoridades máximas del Tribunal Superior Electoral y los Organismos 

del control interno y externo de República Dominicana (Contraloría General de la República 

Dominicana y Cámara de Cuentas).  

Las actividades durante el período enero-diciembre 2025, ascendieron a un total de dos mil 

setecientos noventa y tres (2,793), las cuales se detallan a continuación: 

Auditorías Solicitud de Desembolsos 

Período: enero-diciembre 2025 

Núm. Descripción  Cantidad 

1 Órdenes de compras y servicios 252 

2 Solicitud de cheques 192 

3 Solicitud de transferencias operaciones corriente 664

[...]

jurisdiccionales, contribuyendo al fortalecimiento de la difusión 

normativa, la transparencia institucional y el acceso a la 

información pública. 

En materia de relaciones con los medios de comunicación y publicidad institucional, se 

publicaron noventa (90) noticias, se elaboraron y difundieron ciento cincuenta y una (151) 

síntesis informativas colocadas en espacios publicitarios de medios, periódicos y redes 

sociales, así como treinta y cuatro (34) videos testimoniales de usuarios del Tribunal Superior 

Electoral, orientados a visibilizar los servicios y el impacto institucional del TSE.

[...]

Bienes y Contrataciones de Obras y Servicios del TSE y de manera supletoria la ley 340-06, 

sobre Compras y Contrataciones Públicas y su reglamento de aplicación núm. 416-23.  

Para el período antes mencionado, se emitieron un total de 221 procesos de bienes y servicios 

por un monto de cuarenta y ocho millones seiscientos sesenta y dos mil quinientos veintidós 

pesos con 11/100 (RD$ 48,662,522.11) conforme se indica en la tabla siguiente: 

Procesos de Compras 

Periodo: enero-diciembre 2025 

Proceso Cantidad Valor RD$ 

Bienes 100 $19,882,943.24  

Servicios 121 $28,779,578.87  

Total   221  $48,662,522.11  

Fuente: Departamento Compras y Contrataciones

[...]

Departamento Compras y Contrataciones 

En lo relacionado a los procesos de compras de equipamiento, mobiliario y obras de arte para 

el proyecto “Construcción edificio para el TSE, D.N”, durante el periodo enero-diciembre 

2025, ascienden a un monto de sesenta y cuatro millones novecientos ochenta y cinco mil 

novecientos sesenta y nueve pesos con 79/100 (RD$64,985,969.79), como se indica en la 

tabla siguiente: 

Procesos de compras 

Proyecto construcción del edificio para el TSE, D. N. 

Periodo: enero-diciembre 2025 

Modalidad Proceso Cantidad Monto en RD$ 

Licitación Pública 

Nacional  

Adquisición e instalación de